
 

SETTORE PATRIMONIO 
Via F. Acri, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 98850 | daniele.riso@unibo.it 

 
Rep. n. _____________ /2024  

Prot. n._____________ del ________________ 
(numeri e data della stampigliatura di protocollo) 
 
 
AFFIDAMENTO SERVIZI PUBBLICITARI/SERVIZI DI GESTIONE PUBBLICITARIA 
PER NECROLOGIO ANNIVERSARIO SIG.RA VANDA VANINI CAVAGNINO SULLA 
PAGINA LOCALE DI UN QUOTIDIANO ALLA DATA DEL 12 GIUGNO – Attuazione 
delibera CdA 12/10/2004. 
 
Costo 262,30 Euro IVA inclusa 
CIG  
Codice conto: Altri servizi COAN “CA.EC.02.08.08.11.02 Altri servizi UA.A.AS.VANINLSWA – 
Eredità Wanda Vanini  
79341200-8 Servizi di gestione pubblicitaria 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE 

 
vista  la nomina del Dott. Daniele Riso quale Responsabile Unico del Procedimento del 

03/10/2023 rep.6012 prot.281802; 

preso atto  dell’esigenza manifestata dal dott. Daniele Riso, sottoscritta in data 16/05/2024, in 

merito all’acquisto del servizio per la Pubblicazione di un necrologio sulle pagine 

locali di un quotidiano in ricordo della Sig,ra WANDA VANINI ved. Cavagnino, alla 

data del 12 giugno 2023, in occasione dell’anniversario della morte, per dare 

attuazione alla delibera dal Consiglio di Amministrazione dell’Università del 

12/10/2004 che ha autorizzato in forma unanime, quale attività di valorizzazione del 

lascito Wanda Vanini Cavagnino ed anche sulla base delle linee guida sul Fund 

Raising approvate dalla Giunta d’Ateneo del 13.9.04, la pubblicazione annua di un 

necrologio sulle pagine locali di un quotidiano alla data del 12 giugno (anniversario 

del decesso della Sig.ra Vanini) in ricordo della stessa con costituzione sulla F.S. 

01.12.06 “spese per lasciti, erogazioni premi e borse” EREDITA’ VANINI WANDA 

BIL. 31 di un fondo di Euro 2.500 per la pubblicazione annua di un necrologio in 

ricordo della Sig.ra Vanini e per eventuali manutenzioni delle tombe, autorizzando fin 



 

SETTORE PATRIMONIO 
Via F. Acri, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 98850 | daniele.riso@unibo.it 

d’ora in sede di predisposizione dei futuri bilanci la previsione di una voce di spesa a 

tale scopo destinata; 

vista  la sua relazione in data 24/05/2024; 

valutate  le ragioni della scelta: dare attuazione alla delibera CdA 12/10/2004, sopra indicata, 

che ha previsto la pubblicazione annua di un necrologio sulle pagine locali di un 

quotidiano alla data del 12 giugno (anniversario del decesso della Sig.ra Vanini), in 

ricordo della stessa, che negli anni precedenti ha portato alla richiesta di preventivo 

alle tre testate con pagine locali potenzialmente consultabili: 

- La Repubblica ed. Bologna; 

- Corriere della Sera ed. Bologna; 

- Il Resto del Carlino ed. Bologna; 

che ha sempre condotto ad individuare come offerta di importo più basso quella del 

Resto del Carlino (ultimo confronto concorrenziale del 2023 (resto del carlino € 

262,30 iva inclusa, Repubblica € 334,52, Corriere € 380,64);  

considerato  che a partire dal 01/01/2024 gli affidamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

indipendentemente dagli importi devono essere effettuati mediante le piattaforme per 

gli acquisti; 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

visto  l’art. 49 c.6 del D.lgs. 36/2023 e in considerazione della tipologia del servizio 

richiesto e della relativa spesa, si possa procedere, in osservanza dei principi di 

risultato, buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità di cui all'art. 1, del 

d.lgs. n. 36/2023, ad un affidamento MePA, ai sensi degli artt.49 e art. 50 del d.lgs. n. 

36/2023;  

valutato di procedere tramite acquisto autonomo mediante ordine diretto su MEPA dalla 

SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE SRL – C.F. 00326930377 - 

VIA MATTEI, 106 40120 BOLOGNA (BO) per la pubblicazione del necrologio 

relativo al Lascito Vanini Cavagnino sul Resto del Carlino edizione di Bologna in data 

12/06/2024; 



 

SETTORE PATRIMONIO 
Via F. Acri, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 98850 | daniele.riso@unibo.it 

visto   il/i preventivo/i di € 262,30 pervenuto in data 24/05/2024 da SOCIETA' 

PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE SRL – C.F. 00326930377 - VIA 

MATTEI, 106 40120 BOLOGNA (BO) e nello specifico: 

 - € 215,00 + iva al 22% 

   verificato  che il possesso dei requisiti di ordine generale previsti per la stipula dei 

contratti con le Amministrazioni Pubbliche in capo all’offerente è verificato 

direttamente su MEPA dalla centrale di committenza;   

accertato  che la spesa pari ad € 262,30 IVA compresa trova copertura sui seguenti fondi del 

Budget codice conto COAN CG.EC.02.08.06.10 Altri servizi COAN 

“CA.EC.02.08.08.11.02 Altri servizi UA.A.AS.VANINLSWA – Eredità Wanda 

Vanini che presenta sufficiente capienza; 

richiamato  l’art.61 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo 

(DR. n. 1693 del 29/12/2015 integrato con le modifiche del D.R. n. 2115/2018 del 

27/12/2018); 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

visto   il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4980/2015 - prot.n. 113325 del 

18/12/2015 che individua le competenze del Dirigente APAT come integrato dalle 

successive disposizioni del Direttore Generale rep. n. 734 prot.n. 19718 del 

07/03/2016, rep. n. 2395 prot.n. 59574 del 30/06/2016, rep. n. 282 prot.n. 9292 del 

27/10/2017; 

visto   il provvedimento del Direttore Generale rep.n.8067/2022 prot.n.389743 del 

15/12/2022 che rinnova al Dott. Stefano Corazza l’incarico di Dirigente dell’Area del 

Patrimonio; 

DISPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate: 



 

SETTORE PATRIMONIO 
Via F. Acri, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 98850 | daniele.riso@unibo.it 

di approvare ed acquistare mediante acquisto autonomo mediante ordine diretto su MEPA  del 

servizio di pubblicazione di necrologio sul Resto del Carlino edizione Bologna del 

12/6/2024  l’acquisto del servizio CPV 79341200-8 Servizi di gestione pubblicitaria 

dalla società SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE SRL – C.F. 

00326930377 - VIA MATTEI, 106 40120 BOLOGNA (BO) come meglio dettagliato 

nel capitolato tecnico allegato alla relazione RUP; 

di autorizzare ed imputare la spesa pari ad € 262,30 IVA compresa, sui fondi CG.EC.02.08.06.10 

Altri servizi COAN “CA.EC.02.08.08.11.02 Altri servizi UA.A.AS.VANINLSWA – 

Eredità Wanda Vanini; 

di dare atto che il rapporto contrattuale sarà formalizzato mediante stipula di ordine diretto MEPA, 

secondo disposizioni e modalità del mercato Elettronico del Mepa e che con la stipula 

del contratto la parte contraente si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, e 

che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso; 

   che il CIG sarà attribuito secondo la procedura di cui al D.Lgs. n.36/2023 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in sede di affidamento sulla piattaforma PCP, 

e dovrà essere indicato sulle fatture che ci verranno prodotte per il pagamento; 

   che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.l. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 

Allegati: 
 All.n.1 - Manifestazione dell’esigenza; 
 All.n.2 - Relazione RUP; 
 All.n.3 - Capitolato Tecnico; 
 
Tali documenti, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

 

VISTO Il Responsabile del Settore Patrimonio  

Dott. Daniele Riso                     



 

SETTORE PATRIMONIO 
Via F. Acri, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 20 98850 | daniele.riso@unibo.it 

       IL DIRIGENTE DELL’AREA DEL PATRIMONIO 

      Dott. Stefano Corazza 
            (firma digitale) 


		2024-05-24T13:05:07+0000
	Stefano Corazza




